
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 34 DEL 23-12-2024
 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ANZOLA D'OSSOLA E ORNAVASSO PER
IL FUNZIONAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL
PAESAGGIO.
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 20:30
nella SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO        x
BIANCHI TOMMASO (***) X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- la Regione Piemonte ha approvato la legge regionale 1.12.2008 n. 32 all’oggetto “Provvedimenti
urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22,01,2004 n. 42 (Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 06.07.2002 n. 137);
- l’art. 4 prevede la modalità per la costituzione della Commissione Locale per il paesaggio ai fini del
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche così come delegate ai Comuni;
- con delibera della Giunta Regionale del 01.12.2008 n. 34-10229 e successive modifiche ed integrazioni
apportate con deliberazione della Giunta Regionale del 16.12.2008 n. 58-10313 sono stati approvati i
criteri cui i Comuni devono attenersi per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio;
- il predetto art. 4 stabilisce che i comuni istituiscono ai sensi dell’articolo 148 del codice dei beni
culturali e del paesaggio, singolarmente o preferibilmente in forma associata tale commissione;
VISTO che i comuni di Anzola d’Ossola e Ornavasso hanno avviato la gestione in forma associata della
Commissione Locale per il paesaggio approvando apposita convenzione che ne disciplini il
funzionamento;
DATO ATTO che tra i due comuni sono vigenti i seguenti accordi:
- il Comune capo convenzione è Ornavasso
- la durata della convenzione viene fissata in n. 5 (cinque) anni
- ogni singolo comune associata concorrerà all’assunzione degli oneri finanziari per la corresponsione
del compenso ai commissari;
DATO ATTO altresì che le molteplici competenze richieste dal comma 2 dell’art. 4 della legge
regionale n. 32/2008 possono trovare completa pluralità nelle seguenti figure professionali:
Architetto del paesaggio, Urbanista, Esperto Ambientale, Agronomo, Geologo;
RITENUTO di procedere al rinnovo della collaborazione in essere essendo la stessa scaduta lo scorso
mese di novembre;
VISTA la allegata bozza di convenzione e sentita la relazione del Segretario Comunale;
VISTO lo Statuto del Comune;
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.,
da parte del Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario;

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi dai presenti dai n. 9 consiglieri presenti e votanti ai sensi di legge
 

FAVOREVOLI N. 9 - CONTRARI NESSUNO ASTENUTI NESSUNO
D E L I B E R A

1.       Di approvare la bozza di convenzione tra i comuni di Ornavasso e Anzola d’Ossola per il rinnovo
della convenzione per il funzionamento in forma associata di un’unica Commissione Locale per il
paesaggio nel testo che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale.
2.       Di dare atto che la spesa per la quota a carico di ciascun comune verrà determinata con apposito
provvedimento del competente Responsabile di Servizio.
3.        Di stabilire la durata della Convenzione in anni cinque.

 
INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Andrea Melloni,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti,
avente il seguente risultato:
favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti nessuno

D   E   L   I   B   E   R   A
 

1)      DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-01-2025

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 17-01-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


